”میرزا حسن خان بن عبدالرحیم خان و برادرزاده ابراهیم خان اعتمادالدوله، رضا قلی خان هدایت که معاصر وی بوده شرح حال او را نوشته و دیوان غزلیات او را مشتمل بر ۵،۰۰۰ بیت دانسته - جدا از قصاید وی - نسخه‌ای از دیوان وی با مقدمه‌ای در شرح حال او که در حیات شاعر نوشته شده، در کتابخانه مجلس شورای ملی سابق موجود و در فهرست آن کتابخانه شناسانده شده و از مندرجات همان فهرست برمی‌آید که در سال ۱۲۴۷ هـ/ ۲-۱۸۳۱ م به بیماری طاعون در کرمانشاه درگذشته است.“

در فهرست نسخه‌های خطی فارسی<sup>۲</sup> نیز نشان سه نسخه دیگر از دیوان وی<sup>۳</sup> آمده است:

”این شاعر همان است که عموی او حاج ابراهیم... در زمان لطف علی خان زند<sup>۴</sup> کلانتر شیراز بود و به هنگام محاصره شیراز از طرف آغا محمد خان<sup>۵</sup>... وسیله تسخیر شهر را برای خان قاجار فراهم آورد... و به وزارت وی رسید.“

---

\* استاد عابدی این مقاله را در تاریخ ۱۹۹۷/۴/۵ م انجام رسانید.

۱. آقا بزرگ الطهرانی: الذریعه الی تصانیف الشیعه، ۶۳۵/۹.

۲. ج ۳، ص ۲۴۱۳.

۳. دو در کتابخانه دانشکده ادبیات و یکی در موزه بریتانیا.

۴. ۱۲۰۳-۱۲۰۹ هـ/ ۱۷۹۴-۱۷۸۹ م.

۵. ۱۲۱۱-۱۱۹۳ هـ/ ۱۷۹۷-۱۷۷۹ م.

فتح علی شاه<sup>۱</sup>... او و همه افراد خانواده‌اش را... به قتل رسانید و فقط از قتل یگانه فرزند بیمار او صرف نظر کردند و او خانواده قوام‌الملک را تشکیل داد<sup>۲</sup>.
یک نسخه خطی کامل از دیوان طایر شیرازی با یک مقدمه مفصل در موزه ملی، دهلی‌نو نگهداری می‌شود<sup>۳</sup>.

آبش را مزاج سلسبیل و تسنیم است و فضایش را طراوت جنات عدن و نعیم. صبايش از نزهت صبحی نشان دهد و هوایش چون نکهت هوا جان بخشد. خاکش را با محبت سرشته‌اند و آبش را با... آغشته. موزونش شرم قد دلبران گل‌گذار و ریاض همیونش مصداق جنات تجری من تحتها الانهار. فضای جانفزایش طرب‌آمیز و هوای دلگشایش نشاط‌انگیز.

۱. ۱۲۵۰-۱۲۱۱ ه/ ۱۸۳۴-۱۷۹۷ م.

۲. دکتر محمد معین: فرهنگ فارسی، ج ۲، ص ۷۶.

۳. شماره 74.256.

فضایش عجزبخش و عشوه‌ساز است هوایش مایهٔ ناز و نیاز است
مزاج عاشقان را عجزبخشا مزاج دلبران را ناز فرما
در آبش کیفیت شراب نهاده‌اند و به‌خاکش قوت اطراب داده. صغیر بلبلان
خوش‌الحانش غارتگر متاع دانایی است و نوای قمریان سوخته جاننش آتش زن
کالای شکیبایی.

بیرون است“.

از دنبالهٔ مقدمه برمی‌آید که اسم شاعر حسن بوده و خانوادهٔ وی مناصب عالی
داشته‌اند و عمویش اعتمادالدوله حاجی ابراهیم خان وزیر آقا محمّد خان بوده و
عبدالرحیم خان پدر طایر، سپهسالار لشکر و حاکم اصفهان بوده و کرمان و سیستان هم
به‌وی تعلق داشته است.

طایر در شب جمعه پنجم رجب ۱۱۹۲ هـ/ ۱۷۷۸ م در شیراز متولّد شد. وی جوانی
زیبا روی و عاشق مزاج و در زمان حکومت پدر خود در جمیع امور دخیل بوده و

بیشتر اوقات او به مقتضای جوانی در عیش و عشرت و سیر و شکار صرف می‌شد، تا به ۲۴ سالگی رسید.

در این اثنا فتح علی شاه قاجار، اعتمادالدوله را در سال ۱۲۱۵ هـ/ ۱۸۰۰ م به قتل رسانید و خانواده وی مغضوب و طایر گوشه‌نشین و نابینا گردید.

چون صورت غضب شاهی فرونشست، در سال ۱۲۲۸ هـ/ ۱۸۱۳ م شاهزاده محمد علی میرزا طایر را به اصفهان دعوت کرد و او را جلیس و ندیم خود گردانید. پس از درگذشت شاهزاده نامبرده، طایر به خانواده شاهی پیوسته و مصاحب شاهزاده طهماسب میرزا گردید.

دریغا که از گردش آسمان مرا شد بهار جوانی خزان
گذشته است در این سرای سپنج ز پنجاه و پنجم فزون سالیان

در یکی از قصاید شاعر بیت ظهیر فاریابی<sup>۱</sup> را تضمین نموده:

برحسب مدعای خود از گفته ظهیر تضمین مصرعی دو شد از روی اختصار
کای آفتاب جود زمن نور وامگیر ای سایه خدای زمن سایه بر مدار

۱. وفات: ۵۹۸ هـ/ ۱۲۰۱ م.

تا ابر را بخار بود باد را دخان تا باد را شتاب بود خاک را قرار
فرق و لب عدوی تو پر خاک و پر ز باد چشم و دل حسود تو پر آب و پر ز نار
و در قصیده دیگر از انوری<sup>۱</sup> داد طلب کرده است:
طبع مرا در شاعری آن پایه میده کانوری جز معجز پیغمبری نشمارد اشعار مرا
طایر به سروده‌های خود فخر نموده

\*

چو آفتاب نهان گشت شامگه ز نظر قدش چو سرو اگر سرو لاله آرد بار عیان ز گلشن رویش طراوت فردوس عیان به کلبه من گشت آفتاب دگر رخش چو لاله اگر لاله سنبل آرد بر نهان بچشمه نوشش حلاوت کوثر
-- ---

۱. وفات: ۵۸۳ هـ / ۱۱۸۸ م.

بشرم از گل روی و بنفشه مویش
بلا به زلف دل‌ویز او گرفته مقام
تکلمی زوی و صد هزار معدن در
ز فرق تا قدمش عشوه‌ساز و شورانگیز
ز شوق آمدنش من همان ز خود بی‌خود
چه گفت گفت که ای مستمند خون شده دل
چه شد که شاخ مراد تو داد محنت بار
ترا که بود دهانی به‌بذله دایم باز
جواب دادم کای ماهروی مشکین